

Số: /BC-BDT

Gia Lai, ngày tháng 3 năm 2020

BÁO CÁO
tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Quý I/2020
phương hướng nhiệm vụ Quý II/2020

I. Tình hình vùng dân tộc thiểu số:

Trong quý I/2020 tình hình sản xuất và đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số (ĐBDTTS) trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định, ĐBDTTS ở các địa phương trong tỉnh bắt đầu thu hoạch các loại cây nông nghiệp như: *điều, cao su, mía, lúa* ... Công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cho ĐBDTTS được duy trì thường xuyên, phòng, chống các dịch bệnh được các cấp, ngành quan tâm, kịp thời không chể, dập tắt những ổ dịch mới phát sinh, không để dịch bệnh lây lan ra trên diện rộng. Tổ chức tuyên truyền vận động hướng dẫn bà con ĐBDTTS thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch Covic -19.

Công tác an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trong vùng ĐBDTTS được giữ vững, ổn định, không để xảy ra những vụ việc phức tạp gây mất an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Phát huy tinh thần đoàn kết giúp đỡ lẫn nhau, đẩy mạnh việc thực hiện các chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, góp phần giữ vững an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân trong vùng ĐBDTTS ổn định phát triển kinh tế - xã hội.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Ban:

1. Về thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc:

- Phối hợp với UBND huyện Krông Pa triển khai thực hiện Mô hình hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới tại trường Dân tộc nội trú huyện năm 2020; Phối hợp với UBND huyện Đức Cơ triển khai thực hiện Mô hình hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2020 tại xã Ia Pnôn năm 2020 theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ về Đề án "*Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025*".

- Phối hợp với UBND huyện Chư Sê, UBND huyện Krông Pa triển khai tổ chức Hội nghị sinh hoạt duy trì Mô hình điểm thực hiện Đề án "*Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số*" theo Quyết định 498/QĐ-TTg.

- Phối hợp với UBND huyện Đức Cơ, UBND huyện Krông Pa triển khai mô hình điểm thực hiện Đề án “*Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021*” theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tổ chức tổng hợp và thẩm định danh sách người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số đưa ra, thay thế, bổ sung năm 2020 theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg về Chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số

- Về Đề án hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016: Năm 2020, Bộ Kế hoạch và Đầu tư phân bổ nguồn hỗ trợ cho đồng bào dân tộc miền núi theo Quyết định 2085/QĐ-TTg tỉnh Gia Lai là 1.742 triệu đồng. Ngày 24/2/2020, Ban Dân tộc đã có văn bản số 127/BDT-CSKH đề nghị phân bổ kế hoạch vốn năm 2020, nguồn vốn theo Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 cho các huyện còn khó khăn và có nhiều hộ thiếu nước sinh hoạt so với các huyện khác, gồm có 5 huyện: Kông Chro, Chư Prông, Ia Pa, Krông Pa và Mang Yang với tổng nguồn vốn là 1.742 triệu đồng.

- Căn cứ Quyết định số 760/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai, về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2020 cho các đơn vị dự toán cấp tỉnh, năm 2020, Ban Dân tộc được giao nguồn vốn 168 triệu đồng để triển khai thực hiện kết quả điều tra thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số. Ngày 20/02/2020, Ban Dân tộc đã ban hành quyết định số 101/QĐ-BDT về Kế hoạch triển khai thực hiện kết quả điều tra thu thập thông tin về thực trạng kinh tế - xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2019 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Hiện đang chờ bàn giao kết quả điều tra từ Ủy ban Dân tộc để triển khai thực hiện.

- Chính sách hỗ trợ an sinh xã hội thuộc nguồn kinh phí đảm bảo xã hội theo Quyết định 760/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của UBND tỉnh: Nguồn vốn giao 2020: 41.000 triệu đồng. Đến nay, Ban Dân tộc đang tổng hợp nhu cầu hỗ trợ các mặt hàng phát triển sản xuất của các hộ dân thụ hưởng.

- Chương trình 135 thuộc chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Nguồn vốn dự kiến giao năm 2020 cho Ban Dân tộc là 2.123 triệu đồng. Hiện Ban Dân tộc đã trình UBND tỉnh phân bổ để thực hiện nhiệm vụ tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ xã 2.123 triệu đồng.

2. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:

* *Về công tác thanh tra.*

- Tham mưu lãnh đạo Ban ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2020.

- Ban đã xây dựng kế hoạch, ban hành quyết định, Công bố quyết định thanh tra Chương trình 135 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 tại huyện Đắk Pơ và đang tiến hành thanh tra.

- Hoàn chỉnh các hồ sơ, thủ tục đề nghị UBND tỉnh, Sở Tài chính trích phân tiền thu hồi sau thanh tra năm 2020 theo quy định, để có kinh phí phục vụ cho công tác thanh tra.

- Báo cáo công tác phòng chống tham nhũng, khiêu nại, tố cáo năm 2020 và báo cáo thực hiện theo thông tư 03 của Thanh tra Chính phủ.

** Công tác giải quyết khiêu nại, tố cáo.*

- Trong Quý I/2020, Ban Dân tộc tỉnh không nhận được đơn thư, khiêu nại, tố cáo của công dân.

3. Công tác Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số (Đại hội):

Trên cơ sở kinh phí được UBND tỉnh cấp 452.000.000 đồng để đưa Đoàn đại biểu đi dự Đại hội đại biểu các DTTS Việt Nam lần thứ II năm 2020, Ban đã dự thảo kế hoạch, quyết định thành lập Tổ phục vụ, phân công nhiệm vụ cho thành viên trong Tổ, khi có văn bản chính thức thời gian Đại hội Tổ liên hệ đặt phương tiện cho đại biểu đi lại trong thời gian diễn ra Đại hội.

III. Phương hướng, nhiệm vụ Quý II/2020

- Tổ chức triển khai thực hiện các kế hoạch đã được phê duyệt bao gồm: Đề án “*Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2017-2021*” theo Quyết định số 1163/QĐ-TTg ngày 08/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ năm 2020; Đề án “*Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số*” theo Quyết định 498/QĐ-TTg; Đề án “*Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025*” theo Quyết định số 1898/QĐ-TTg.

- Tổ chức tuyên truyền một số nhiệm vụ trọng tâm công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc Quý II năm 2020, đặc biệt tổ chức tuyên truyền phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp di virus Corona (Covid-19) gây ra trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Xây dựng kế hoạch đi kiểm tra việc triển khai thực hiện các chính sách dân tộc. Đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục tiến hành thanh tra Chương trình 135 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020 tại huyện Đắk Pơ. Khảo sát tình hình thực hiện Chính sách hỗ trợ di dân thực hiện định canh, định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Ia Grai để tổng hợp xây dựng kế hoạch tiến hành thanh tra và công bố quyết định thanh tra về Chính sách hỗ trợ di dân thực hiện định canh, định cư cho đồng bào dân tộc thiểu số tại huyện Ia Grai trong quý II.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác Quý I/2020 và phương hướng, nhiệm vụ Quý II/2020 của Ban Dân tộc tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc (b/cáo),
- UBND tỉnh (b/cáo),
- Vụ Địa phương II (b/cáo),
- Văn phòng Tỉnh ủy (b/cáo),
- Sở KH-ĐT tỉnh (b/cáo),
- UBKT Tỉnh ủy (b/cáo),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (b/cáo),
- Cục Thống kê tỉnh (b/cáo),
- Lãnh đạo Ban,
- Lưu: VT - VP.

TRƯỞNG BAN

Kpã Đô